
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/03/2020 Reg. N°335

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  39  del Reg.

del   27/03/2020

OGGETTO: Emergenza  epidemia  Covid19  –  Concessione  contributo
straordinario in  favore dell`Organizzazione  di  volontariato
“Emergenza Salice Salentino Volontari di Protezione Civile”
di Salice Salentino - Atto d’indirizzo al Responsabile del I
Settore

L'anno 2020  il giorno 27 del  mese di MARZO alle ore 13:08, in modalità videoconferenza, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’art. 3;

Visto,  in  particolare,  il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri,  8  marzo 2020, 
avente  ad  oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

Visto il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11  marzo  2020  ad  oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in  
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  
sull’intero territorio nazionale” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020;

Visto il decreto-legge del 17.3.2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario  
Nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  
epidemiologica da Covid-19”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020;

Preso atto delle  criticità  derivanti  dall’attuale  emergenza  epidemiologica  dovuta  alla 
diffusione, su scala nazionale del virus COVID-19, oltre che a livello sanitario anche a carattere 
sociale ed economico; 

Dato atto:

-  che,  tra le azioni di  sostegno alla cittadinanza,  è nella facoltà dell’Amministrazione 
Comunale anche porre in essere atti volti al concreto miglioramento delle condizioni di 
vita dei soggetti appartenenti alle fasce più deboli e/o disagiate;

-  che  per  la  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  attivata  da  questo  Ente,  la 
collaborazione  della  locale  Protezione  Civile  è  stata  fondamentale  e  preziosa,  in 
particolare per alcuni servizi disposti in favore della cittadinanza, tra i quali quello della 
consegna a domicilio di spesa e farmaci per aiutare le persone e/o i nuclei familiari in 
isolamento  domiciliare  anche  volontario,  gli  anziani  senza  rete  parentale  e,  più  in 
generale, tutte le persone in difficoltà, nonchè quello relativo alla distribuzione capillare 
dei dispositivi personali di sicurezza;

Considerata, in particolare, la disponibilità ma anche la competenza, abnegazione e spirito di 
comunità  manifestata  da  parte  di  tutti  i  volontari  della  protezione  civile  nelle  varie  azioni  di 
supporto a questa Amministrazione;

Ritenuto perciò  doveroso  sostenere  anche  economicamente  l'attività  svolta,  in  questo 
momento di emergenza, dall'Organizzazione di volontariato “Emergenza Salice Salentino Volontari  
di  Protezione Civile” di Salice Salentino,  con la concessione di un contributo straordinario per 
complessivi € 500,00; 

Atteso che  il  contenuto  dell’indirizzo  sopra  esposto  attiene  alle  decisioni  della  Giunta 
Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art.48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  Pag. 2 di 4



Dato  atto  che  la  somma  anzidetta  di  €  500,00  trova  disponibilità  sull'intervento 
1.03.02.15.008.12.04/1946 “Spese socio-assistenziali a carico del Comune” del corrente bilancio in 
corso di formazione;

Acquisiti i  pareri di regolarità tecnica resa dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi 
dell’art. 49, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, 

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. Di fare proprie  tutte  le  premesse  come dettagliate  in  narrativa  che,  quali  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione, ne costituiscono idoneo supporto motivazionale;

2. Di impartire atto d’indirizzo al Responsabile del I Settore affinché predisponga gli atti necessari 
a dare esecuzione a quanto sopra riportato;

3. Di  dare  atto  che  la  somma  anzidetta  di  €  500,00  trova  disponibilità  sull'intervento 
1.03.02.15.008.12.04/1946 “Spese socio-assistenziali a carico del Comune” del corrente bilancio in 
corso di formazione;

4. Di  dichiarare la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, del D.lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  27/03/2020  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 335 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Data 27/03/2020

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/03/2020

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

